

CATEGORIA: INSTRUMENTO DE GESTÃO FISCAL
(RGF) RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL (1º QUADRIMESTRE/2021)

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021 - 1º QUADRIMESTRE 2021

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	(Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													
	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.211.812,13	4.154.547,97	3.411.486,51	4.076.416,74	3.763.191,62	3.677.230,31	4.885.273,97	8.666.905,94	3.143.784,75	5.108.353,35	4.582.642,92	1.061.134,19	49.742.780,40	0,00
Pessoal Ativo	3.211.812,13	4.154.547,97	3.411.486,51	4.076.416,74	3.763.191,62	3.677.230,31	4.885.273,97	8.666.905,94	3.143.784,75	5.017.590,45	4.545.742,92	1.008.034,19	49.562.017,50	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.728.436,45	2.944.941,90	2.771.507,38	3.300.011,27	3.118.090,62	3.012.985,84	3.864.568,31	7.363.168,10	3.143.784,75	3.557.886,72	3.716.221,63	116.149,54	39.637.752,51	0,00
Obrigações Patronais	483.375,68	1.209.606,07	639.979,13	776.405,47	645.101,00	664.244,47	1.020.705,66	1.303.737,84	0,00	1.459.703,73	829.521,29	891.884,65	9.924.264,99	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.762,90	36.900,00	53.100,00	180.762,90	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	22.720,17	41.601,63	0,00	135.048,87	43.964,23	31.499,81	49.594,37	53.297,18	99.649,14	0,00	73.700,67	0,00	551.076,07	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.700,67	0,00	73.700,67	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	22.720,17	41.601,63	0,00	135.048,87	43.964,23	31.499,81	49.594,37	53.297,18	0,00	0,00	0,00	0,00	377.726,26	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	99.649,14	0,00	0,00	0,00	99.649,14	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.189.091,96	4.112.946,34	3.411.486,51	3.941.367,87	3.719.227,39	3.645.730,50	4.835.679,60	8.613.608,76	3.044.135,61	5.108.353,35	4.508.942,25	1.061.134,19	49.191.704,33	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL												VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)												91.457.403,59	-	
(3) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)												0,00	-	
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)												91.457.403,59	-	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)												49.191.704,33	53,79	
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)												49.386.997,94	54,00	
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)												46.917.648,04	51,30	
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)												44.448.298,14	48,60	
FONTE: Sistema Contábil														

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTA:

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 - 1º QUADRIMESTRE 2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

RS 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	29.118.141,23	28.486.004,85	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00		
Dívida Contratual	28.336.286,29	27.704.149,91	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00		
Externos	0,00	0,00		
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00		
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00		
Externos	0,00	0,00		
Parcelamento e Renegociação de dívidas	28.336.286,29	27.704.149,91	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00		
De Contribuições Previdenciárias	26.777.607,14	26.145.470,76		
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00		
Do FGTS	1.558.679,15	1.558.679,15		
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00		
Demais Dívidas Contratuals	0,00	0,00		
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	781.854,94	781.854,94		
Outras Dívidas	0,00	0,00		
DEDUÇÕES (II)	4.390.648,43	15.702.592,87	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa ¹	4.390.648,43	15.625.008,46	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.955.902,04	15.962.106,72		
(-) Restos a Pagar Processados	1.565.253,61	337.098,26		
Demais Haveres Financeiros	0,00	77.584,41		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	24.727.492,80	12.783.411,98	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	90.970.745,25	91.457.403,59		
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	1.650.000,00	0,00		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (IV) = (IV - c)	89.320.745,25	91.457.403,59		
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/IV)	32,60	31,15	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/IV)	27,68	13,98	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	107.184.894,30	109.748.884,31	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	96.466.404,87	98.773.995,88	0,00	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00		
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00		
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00		
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00		
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00		
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00		
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00		
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00		
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00		

FORNTE: Sistema Contábil

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

NOTA:

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 - 1º QUADRIMESTRE 2021

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	90.970.745,25	91.457.403,59	0,00	0,00
(C) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENFIDUAMENTO (VIII) = (VI - VII)	89.320.745,25	91.457.403,59	0,00	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22%	19.650.563,96	20.120.628,79	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	17.685.507,56	18.108.565,91	0,00	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil

NOTA:

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 - 1º QUADRIMESTRE 2021

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

RS 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (I)		
Externa	0,00	0,00
Empréstimos		
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro		
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços		
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)		
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)		
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	91.457.403,59	-
(c) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	91.457.403,59	-
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)		
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)		
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	14.633.184,57	16,00%
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <= %>	13.169.866,12	14,40%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	6.402.018,25	7,00%
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema Contábil

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

NOTA:

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2021 - 1º QUADRIMESTRE 2021

LRF, art. 48 - Anexo 6 R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente Líquida	R\$ 91.457.403,59	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	R\$ 91.457.403,59	
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	R\$ 91.457.403,59	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	49.191.704,33	53,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	49.386.997,94	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	46.917.648,04	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	44.448.298,14	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	109.748.884,31	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	20.120.628,79	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	14.633.184,57	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	6.402.018,25	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	-	-

FONTE: Sistema Contábil

(RREO) RELATÓRIOS RESUMIDOS DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (2º BIMESTRE/2021)

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021 - 2º BIMESTRE DE 2021
JANEIRO A ABRIL DE 2021 - 2º BIMESTRE DE 2021

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO	
			No Bimestre (d)	% (e/d)	Até o Bimestre (f)	% (g/f)	(a-c)	(a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.753.850,00	88.753.850,00	14.861.667,36	15,84	29.269.975,17	32,98		59.483.874,83
RECEITAS CORRENTES	88.493.850,00	88.493.850,00	14.861.667,36	15,85	29.269.975,17	33,00		59.423.874,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.936.561,00	4.936.561,00	900.992,68	18,25	1.190.946,27	24,13		3.745.614,73
Impostos	4.532.070,00	4.532.070,00	841.138,93	18,56	1.052.428,17	23,22		3.479.641,83
Taxas	404.491,00	404.491,00	59.853,75	14,80	138.518,10	34,25		265.672,90
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	631.320,00	631.320,00	51.219,23	8,16	173.464,98	27,48		457.855,02
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	631.320,00	631.320,00	51.219,23	8,16	173.464,98	27,48		457.855,02
RECEITA PATRIMONIAL	512.986,00	512.986,00	12.840,51	2,50	14.516,66	2,83		498.469,34
Valores Mobiliários	512.986,00	512.986,00	12.840,51	2,50	14.516,66	2,83		498.469,34
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	82.608.301,00	82.608.301,00	13.077.889,40	15,83	27.861.571,45	33,73		54.746.729,55
Transferências da União e de suas Entidades	503.777,00	503.777,00	50.777,00	10,08	154.145,00	30,61		33.224.632,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.804.240,00	8.804.240,00	1.240.968,41	14,09	2.511.207,62	28,52		6.293.032,38
Transferências de Outras Instituições Públicas	23.026.282,00	23.026.282,00	3.760.366,32	16,33	7.807.218,81	33,91		15.219.063,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.682,00	4.682,00	-	-	20.475,81	438,56		24.793,81
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	164,12	100,00		164,12
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.682,00	4.682,00	-	-	-	-		4.682,00
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	18.425,54	100,00		29.311,69
RECEITAS DE CAPITAL	60.000,00	60.000,00	-	-	-	-		60.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	60.000,00	60.000,00	-	-	-	-		60.000,00
Alienação de Bens Móveis	60.000,00	60.000,00	-	-	-	-		60.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-		-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-		-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-		-
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-		-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	88.753.850,00	88.753.850,00	14.861.667,36	15,84	29.269.975,17	32,98		59.483.874,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-		-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-		-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-		-
Contratual	-	-	-	-	-	-		-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-		-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-		-
Contratual	-	-	-	-	-	-		-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	88.753.850,00	88.753.850,00	14.861.667,36	15,84	29.269.975,17	32,98		59.483.874,83
DEBITO (VI)	-	-	-	-	-	-		-
TOTAL (VII) = (V) - (VI)	88.753.850,00	88.753.850,00	14.861.667,36	15,84	29.269.975,17	32,98		59.483.874,83
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-		-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-		-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-		-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO
			No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)		No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	88.753.850,00	88.753.850,00	13.760.367,43	26.578.630,64	62.175.219,36	10.142.293,57	19.503.016,81	69.250.833,19	19.368.775,66	-
DESPESAS CORRENTES	79.710.274,67	79.923.581,91	12.264.709,19	25.876.810,66	54.046.695,25	9.624.298,93	18.886.898,43	61.114.703,48	18.674.539,29	-
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	54.237.698,64	54.005.441,31	9.180.144,35	19.184.145,18	34.880.995,93	6.129.442,63	13.969.294,77	40.095.846,34	13.969.874,77	-
JRROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-	100.000,00	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.372.475,83	25.788.362,80	4.156.624,94	6.692.665,48	37.744.903,31	3.524.856,30	4.839.505,66	37.782.921,31	4.707.684,51	-
Demais Despesas Correntes	25.352.475,83	25.758.362,80	4.156.624,94	6.692.665,48	34.998.188,60	3.524.856,30	4.839.505,66	34.013.395,80	4.707.684,51	-
DESPESAS DE CAPITAL	8.663.475,23	8.490.346,69	495.598,24	791.819,98	7.582.261,11	487.994,64	694.216,38	7.756.129,71	694.216,38	-
INVESTIMENTOS	7.532.475,33	7.319.346,69	69.683,60	69.683,60	62.080,00	62.080,00	62.080,00	7.257.266,09	62.080,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.131.000,00	1.131.000,00	425.914,64	632.136,38	498.863,62	425.914,64	632.136,38	498.863,62	632.136,38	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-	300.000,00	-	-
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	88.753.850,00	88.753.850,00	13.760.367,43	26.578.630,64	62.175.219,36	10.142.293,57	19.503.016,81	69.250.833,19	19.368.775,66	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL O / REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (X) - (XIII)	88.753.850,00	88.753.850,00	13.760.367,43	26.578.630,64	62.175.219,36	10.142.293,57	19.503.016,81	69.250.833,19	19.368.775,66	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FOVTE - Sistema de Fomento Documentário

MUNICÍPIO DE SANTALUZ - ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021 - 2º BIMESTRE DE 2021
JANEIRO A ABRIL DE 2021/ 2º BIMESTRE DE 2021

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre	%		No Bimestre	Até o Bimestre	%		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.753.850,00	88.753.850,00	13.760.367,43	26.578.630,64	100,00	62.175.219,36	10.142.293,57	19.503.016,81	100,00	69.250.833,19	-
LEGISLATIVA	2.905.000,00	2.905.000,00	259.523,70	2.785.785,41	10,48	119.214,59	829.951,56	1.065.110,26	5,15	1.899.889,74	-
Ação Legislativa	2.905.000,00	2.905.000,00	259.523,70	2.785.785,41	10,48	119.214,59	829.951,56	1.065.110,26	5,15	1.899.889,74	-
ADMINISTRAÇÃO	5.173.500,00	5.173.500,00	1.594.086,86	3.370.356,60	12,68	2.387.588,57	1.451.531,73	2.571.963,37	13,19	3.185.901,80	-
Administração Geral	5.134.500,00	5.134.500,00	1.893.945,88	3.351.254,32	12,61	2.357.690,85	1.441.390,75	2.561.822,39	13,14	3.147.122,78	-
Demais Subfunções	39.000,00	39.000,00	10.140,98	19.102,28	0,07	29.897,72	10.140,98	10.140,98	0,05	38.859,02	-
SEGURANÇA PÚBLICA	9.000,00	9.000,00	-	-	0,00	9.000,00	-	-	0,00	9.000,00	-
Policiamento	4.000,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	-	-	0,00	4.000,00	-
Defesa Civil	5.000,00	5.000,00	-	-	0,00	5.000,00	-	-	0,00	5.000,00	-
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.348.920,00	2.338.920,00	296.460,67	568.941,03	2,14	1.769.978,97	165.104,00	347.168,08	1,78	1.991.751,92	-
Administração Geral	43.000,00	43.000,00	-	-	0,00	43.000,00	-	-	0,00	43.000,00	-
Assistência à Criança e ao Adolescente	96.000,00	96.000,00	-	5.705,08	0,02	90.294,92	-	5.705,08	0,03	90.294,92	-
Assistência Comunitária	2.199.920,00	2.199.920,00	296.460,67	563.235,95	2,12	1.636.684,05	165.104,00	341.463,00	1,75	1.858.457,00	-
SAÚDE	25.750.356,61	25.750.356,61	4.249.551,54	7.635.744,00	28,73	18.114.612,61	2.911.134,76	5.864.304,92	30,07	19.886.051,69	-
Administração Geral	485.756,61	687.004,91	243.469,42	468.001,33	1,76	219.003,58	55.945,00	280.476,91	1,44	406.528,00	-
Atenção Básica	12.306.600,00	12.105.000,00	1.831.462,38	3.777.480,64	14,21	8.327.519,36	1.398.104,51	3.045.768,01	15,62	9.059.231,99	-
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	11.682.800,00	11.677.351,70	1.944.224,08	3.070.384,37	11,55	8.696.967,33	1.367.750,91	2.364.024,66	12,12	9.313.327,04	-
Suporte Profilático e Terapêutico	557.800,00	527.800,00	-	-	0,00	527.800,00	-	-	0,00	527.800,00	-
Vigilância Sanitária	182.000,00	182.000,00	916,67	916,67	0,00	181.083,33	916,67	916,67	0,00	181.083,33	-
Vigilância Epidemiológica	535.400,00	571.200,00	229.478,99	318.960,99	1,20	252.239,01	88.417,67	173.118,67	0,89	398.081,33	-
EDUCAÇÃO	37.065.957,06	37.065.957,06	4.600.003,88	8.629.787,02	32,47	28.436.170,04	2.997.102,34	6.806.645,77	34,90	30.259.311,29	-
E Ensino Superior	412.000,00	412.000,00	-	-	0,00	412.000,00	-	-	0,00	412.000,00	-
Educação Infantil	502.600,00	502.600,00	-	-	0,00	502.600,00	-	-	0,00	502.600,00	-
Educação Básica	36.149.357,06	36.149.357,06	4.600.003,88	8.629.787,02	32,47	27.519.570,04	2.997.102,34	6.806.645,77	34,90	29.342.711,29	-
Demais Subfunções	2.000,00	2.000,00	-	-	0,00	2.000,00	-	-	0,00	2.000,00	-
CULTURA	764.550,00	479.339,06	21.313,03	34.438,03	0,13	444.901,03	9.331,03	22.456,03	0,12	456.883,03	-
Par. Hist., Artístico e Arqueológico	12.000,00	12.000,00	-	-	0,00	12.000,00	-	-	0,00	12.000,00	-
Difusão Cultural	752.550,00	467.339,06	21.313,03	34.438,03	0,13	432.901,03	9.331,03	22.456,03	0,12	444.883,03	-
URBANISMO	9.197.991,00	9.197.994,68	1.851.108,96	2.653.021,45	9,98	6.519.883,23	1.211.478,79	2.013.391,28	10,32	7.159.513,40	-
Infra-Estrutura Urbana	4.245.991,00	3.870.527,08	258.213,55	536.415,44	2,02	3.334.111,64	119.688,62	397.870,51	2,04	3.472.655,57	-
Serviços Urbanos	4.952.000,00	5.302.377,60	1.592.895,41	2.116.606,01	7,96	3.185.771,59	1.091.810,17	1.615.520,77	8,28	3.686.858,83	-
GESTÃO AMBIENTAL	1.848.000,00	1.848.000,00	-	-	0,00	1.848.000,00	-	-	0,00	1.848.000,00	-
Preservação e Conservação Ambiental	12.000,00	12.000,00	-	-	0,00	12.000,00	-	-	0,00	12.000,00	-
Demais Subfunções	1.836.000,00	1.836.000,00	-	-	0,00	1.836.000,00	-	-	0,00	1.836.000,00	-
AGRICULTURA	625.500,00	549.563,40	28.039,99	68.325,86	0,26	481.237,54	15.459,99	39.745,86	0,20	509.817,54	-
Promoção da Produção Agropecuária	619.500,00	543.563,40	28.039,99	68.325,86	0,26	475.237,54	15.459,99	39.745,86	0,20	503.817,54	-
Defesa Agropecuária	6.000,00	6.000,00	-	-	0,00	6.000,00	-	-	0,00	6.000,00	-
DESPORTO E LAZER	583.075,33	476.946,09	-	-	0,00	476.946,09	-	-	0,00	476.946,09	-
Desporto Comunitário	583.075,33	476.946,09	-	-	0,00	476.946,09	-	-	0,00	476.946,09	-
ENCARGOS ESPECIAIS	2.482.000,00	2.399.917,93	550.278,80	832.231,24	3,13	1.567.686,69	551.199,37	832.231,24	4,27	1.567.686,69	-
Transferências para a Educação Básica	2.482.000,00	2.399.917,93	550.278,80	832.231,24	3,13	1.567.686,69	551.199,37	832.231,24	4,27	1.567.686,69	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	0,00	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (II) = (I + B)	88.753.850,00	88.753.850,00	13.760.367,43	26.578.630,64	100,00	62.175.219,36	10.142.293,57	19.503.016,81	100,00	69.250.833,19	-

FONTE: Sistema de Execução Orçamentária